



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALOTINA

ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 39/2019

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos do CONCURSO PÚBLICO N.º 39/2019 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALOTINA-PR em REGIME CELETISTA interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura n.º 39/2019, na hipótese de alteração do gabarito preliminar por força de provimento de algum recurso, as provas objetivas serão recorridas de acordo com o novo gabarito.

Se da análise do recurso resultar anulação de questão(ões) ou alteração de gabarito da prova objetiva, o resultado da mesma será recalculado de acordo com o novo gabarito. No caso de anulação de questão(ões) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

Caso haja procedência de recurso interposto dentro das especificações, poderá, eventualmente, alterar-se a classificação inicial obtida pelo candidato para uma classificação superior ou inferior, ou, ainda, poderá acarretar a desclassificação do candidato que não obtiver nota mínima exigida para a aprovação.

NÍVEL SUPERIOR – MANHÃ

LÍNGUA PORTUGUESA- NÍVEL SUPERIOR - MANHÃ

QUESTÃO 02 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que há duas respostas corretas, as alternativas A e E. O sentido conotativo é o sentido figurado, dependente de um contexto particular, já o sentido denotativo é o sentido literal ou dicionarizado (FERREIRA, 2003, página 621). Na alternativa A, temos a expressão “velha senhora” para a ponte e na alternativa E, temos a expressão “nascer” para a ponte, ambas empregadas no sentido conotativo.

Referência Bibliográfica:

FERREIRA, Mauro. Aprender e praticar Gramática. São Paulo, FTD, 2003.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO - NÍVEL SUPERIOR - MANHÃ

QUESTÃO 10 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que não consta a vírgula nas alternativas consideradas como resposta. Onde se lê 90 deveria constar 9,0 e assim para as demais alternativas.

CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL SUPERIOR - MANHÃ

QUESTÃO 11 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que os primeiros testes do acelerador de partículas brasileiro Sirius foram em 2016, entretanto, a inauguração oficial da primeira parte foi feita apenas sob o governo de Michel Temer, em 14 novembro de 2018, como fica comprovado pela divulgação em mídia especializada e não-especializada, informação relevante que interferiu na correta interpretação da questão.

Referência Bibliográfica:

Laboratório Nacional de Luz Síncrotron. Sirius alcança seu primeiro feixe de elétrons armazenado. Conforme: <https://www.lnls.cnpem.br/sirius-alcanca-seu-primeiro-feixe-de-eletrons-armazenado/>

Sociedade Brasileira de Física. Projeto Sirius inaugura a primeira etapa. Conforme: <http://www.sbfisica.org.br/v1/home/index.php/pt/acontece/815-projeto-sirius-inaugura-primeira-etapa>

COCCO, César. Sirius: 1ª etapa da maior estrutura científica do País será inaugurada nesta quarta; veja números. EPTV Campinas. Conforme: <https://g1.globo.com/sp/campinas-regiao/noticia/2018/11/13/sirius-1a-etapa-da-maior-estrutura-cientifica-do-pais-sera-inaugurada-nesta-quarta-veja-numeros.gh>

ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO 24 - ALTERA GABARITO DE B PARA D

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que “No contexto de mobilização da sociedade civil, em particular a partir da segunda metade dos anos



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

1980, que culminou na aprovação da Constituição Federal de 1988, temas como descentralização e reordenamento institucional passaram a ser enfatizados, destacando-se a valorização da participação social e do poder local como mecanismos democratizadores da vida política nacional.” No âmbito do Estado envolve partilha e deslocamento do poder de decisões central para periféricas (Estados e municípios) e no âmbito da sociedade civil envolve suas organizações e movimentos sociais a serem representados em espaços decisórios. (BRASIL, 2008, p.17)

Referência Bibliográfica:

BRASIL, MDS. CAPACITASUAS. Planos de Assistência Social: diretrizes para elaboração. Vol.03. 1ªed. Brasília, 2008.

QUESTÃO 25 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que: O Benefício de Prestação Continuada - BPC, garantido na Constituição Federal de 1988, está previsto como um dos objetivos da Política de Assistência Social e, ainda, integra a proteção social básica do Sistema Único de Assistência Social – SUAS. Apesar da previsão constitucional somente em 1996 a concessão do BPC foi iniciada através do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), órgão responsável pela política previdenciária. Atualmente, o BPC atende 2.527.257 pessoas com deficiência e 2.022.221 idosos, totalizando 4.549.478 beneficiários. Esses dados revelam a importância e a abrangência do benefício [...]” A partir do Decreto n. 8.805/16 ficou determinado como requisito para concessão, manutenção e revisão do BPC que requerente e beneficiário sejam inscritos no Cadastro Único obrigatoriamente” (STOPA, 2019, p.231 e 244)

Referência Bibliográfica:

STOPA, Roberta. O direito constitucional ao Benefício de Prestação Continuada (BPC): o penoso caminho para o acesso. Serviço Social e Sociedade. n. 135. São Paulo, maio/ago. 2019. p. 231-248

MÉDICO CLINICO GERAL

QUESTÃO 24 – MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será que MANTIDA, tendo em vista que a bibliografia utilizada pelo candidato para questionar o gabarito é desatualizada (2009), conforme o link que o próprio forneceu. Como descrito no documento que é apresentado logo na primeira linha do enunciado, a alternativa D mantém-se correta.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

Referência Bibliográfica:

Manual Técnico para o Diagnóstico das Hepatites Virais, publicado pelo Ministério da Saúde em 2018, página 58, tabela 5 – Interpretação dos resultados sorológicos para hepatite B.

NIVEL MÉDIO TÉCNICO – TARDE

LINGUA PORTUGUESA – NIVEL MÉDIO TÉCNICO – TARDE

QUESTÃO 01 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que há duas respostas certas ou duas alternativas incorretas. A alternativa D, conforme o seguinte trecho do texto “recentemente o príncipe, que antes de sossegar *era* conhecido como o membro mais disperso e problemático da família real.”, e alternativa E, conforme os seguintes trechos “Harry e Meghan *se mostraram desde seu casamento incomodados* com as obrigações impostas à família real britânica” e “Mas nos últimos meses, *não deixaram de expressar seu incômodo* com o estrito estilo de vida imposto aos membros da realeza britânica, observados com lupa pela imprensa sensacionalista, habitualmente impiedosa com jovens que romperam os moldes tradicionais”

QUESTÃO 03 – MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão exige que o candidato conheça as regras para o uso do sinal indicativo de crase. No período em questão “Ela, uma descolada atriz californiana que precisou se adaptar quando virou duquesa. Harry e Meghan se mostraram desde seu casamento incomodados com as obrigações impostas à família real britânica”, o uso da crase dá-se por regência nominal de impostas. A Regência Nominal consiste na relação de dependência que se estabelece entre certas palavras e alguns substantivos e adjetivos (MESQUITA, 1999, p. 536), como é o caso do termo impostas um adjetivo que exige a preposição a. E como o termo regido, família, é um substantivo feminino; há a junção de dois “as”, o a preposição e o a artigo. Note-se que nem sempre a presença de um substantivo feminino indicará o uso de crase, o que exige a crase é a junção do artigo com a preposição que é exigida por regência verbal ou nominal, como no caso da questão.

Referência Bibliográfica:

MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO - NIVEL MÉDIO TÉCNICO – TARDE

QUESTÃO 07 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que não apresenta a resposta correta entre as alternativas.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

Resolução:

O contrato de 1,5 anos corresponde a 18 meses e encerra no dia 20 de julho de 2021, resposta que não consta nas alternativas.

CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL MÉDIO TÉCNICO – TARDE

QUESTÃO 11 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que atende ao conteúdo programático no item “Desenvolvimento urbano brasileiro”, e que a única alternativa a apresentar o dado correto em relação ao comando da questão, a saber 399 (trezentos e noventa e nove) municípios, foi a alternativa C. A alternativa B apresentou 339 (trezentos e trinta e nove) municípios, um dado errado. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

YANO, Célio. 10 cidades concentram 42% da população do PR. Conforme: <https://www.gazetadopovo.com.br/parana/populacao-maiores-menores-cidades/>

COORDENADOR DE ENDEMIAS

QUESTÃO 16 – MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que no Edital consta no Conteúdo Programático: o Manual de Dengue Instrução para pessoal de combate ao vetor de 2001, e no referido material consta no capítulo da Introdução, página 7, que o SNFA foi criado no ano de 1946. Pode ser observado no recorte do documento abaixo.

Referência Bibliográfica:

Dengue instruções para pessoal de combate ao vetor: manual de normas técnicas. - 3. ed., rev. - Brasília: Ministério da Saúde: Fundação Nacional de Saúde, 2001. 84 p.

Palotina, 07 de fevereiro de 2020
JUCENIR LEANDRO STENTZLER
PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se
FELIPE ZAGO
SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO